---

26 Della sua vita vedi per es. A. POR, *II Tamás mester esztergomi érsek*, in *A Szent István Társulat Almanachja 1887. évre*, Budapest 1887, 32-69.

27 KOLLANYI, *Esztergomi kanonokok* 21.

28 KOLLANYI, *Esztergomi kanonokok* 33.

29 Cf. KOLLANYI, *Esztergomi kanonokok* 26-27; F. BULIC, *Lesina*, in *Lexikon für Theologie und Kirche*, VI, Freiburg 1961, 979.

30 Cf. BÓNIS, *A jogtudó értelmiség* 34-35.

IX. Quanto al nostro frammento, possiamo formulare l'assai probabile ipotesi che esso proviene da un volume degli statuti civili di Venezia, il quale apparteneva all'arcivescovo Tommaso II di Esztergom o ad altri dignitari ecclesiastici ungheresi dell'epoca, come per es. il canonico Lorenzo che aveva rapporti diretti con la Dalmazia.

## APPENDICE

Testo del frammento Esztergom, Főszékesegyházi Könyvtár, EMS

27.654 (la glossa si trova qui in calce delle pagine)

fol. Ira /triginta dies<sup>1</sup> stet ita ut pontem aliquem non transeat; quod si recedens a curia pontem aliquem transierit, dux faciat illum capi et in carcerem retrudi<sup>2</sup>, ubi erit per triginta dies. Si uero a curia non recesserit, set prephato modo in curia et in territorio sancti marci steterit et creditori suo infra eosdem triginta dies debitum non persoluerit, debet in carcerem retrudi usque ad alios triginta dies. Quibus expletis [si] debitum non persoluerit, i[u]rabit manifestare quidquid habet, quod dux accipiens dabit illud creditori. Pro hiis uero que defecerint creditori de debito suo, faciet debitor illi cartam promissionis,

---

1 /fau...ditoris ad hunc effectum uidelicet ut sib...tisfieret, quod non adueniebat siue non concurrat causa ut puta in non soluendo, quod non debebat currere ipsius effectus. Hec etiam possunt per multa iura mihi cognita patenter probari. Finaliter prima opinio fuit decreta de cetero obseruanda et obseruata fuit in persona domini R. Venerio predicti...dominum Pe. Gradonico ducem Veneciarum.

2 *in carcerem retrudi*. Carcer enim intelligitur ex quo consue...do non...uenitur, eo modo quo communis eloquutio populorum intelligit. Declinabitur tamen per dominum ducem ad minorem carcerem, quia pene sunt restringende. Stabatur enim talis inobediens in quarentia, que est minor carcer. Aliquibus tamen uidetur quod stare debeat talis inobediens in curia eo modo quo stabunt illi qui steterunt in curia per .xxx. dies. Nam tales stabunt in palatio in die, et in nocte intrant aliquam cameram palatii que sibi deputabitur per gastaldionem...approbant tales suam oppinionem per litteram que...tur uersu sequenti, ibi similiter. - Item *in carcerem retrudi*. Nam talis littera uidetur pacificari cum littera huius §. Set male uidetur istis quia plus puniri debent inobedientes qui confines sua temeritate fregerunt, quam obediens qui in curia steterunt per .xxx. dies, et coacti inopia retruduntur in carcere mitissimo iuxta consuetudinem que fecit interpretationem huic littere. Nam si talis consuetudo non inueniretur in secundo casu, eodem modo diceretur de primo. Ja[cobus] B[ertald]jus...

fol. I rb et iura/bit<sup>3</sup> quod de omnibus que lucratus fuerit tertiam partem creditori suo dabit usque quod redditum erit debitum uniuersum, alioquin stabit in carcere donec hec faciat uel persoluat. Stando quoque eo in carcere, si scitur ubi fuerit de habere illius, iubebit illud dux intromitti<sup>4</sup> et dabitur creditori; si etiam<sup>5</sup> propieta[te]m debitoris creditor investire uoluerit, tunc dabitur ei inuestitio. Si autem mulier non coniugata fuerit condemnata ut supra dictum est, totum fiet ut de uiro supra diximus, eo excepto quod ipsa stabit in territorio sancti zacharie uel sancti laurentii ita ut pontem non transeat, et loco carceris stabit in camera dictorum monasteriorum uel palatij.

fol. 1va *Si quis pro se uel patre suo in debito positus fuerit. lij. ...<sup>6</sup>..... per legem in debito pro se uel pro patre suo positus fuerit et si uoluerit ipse cui in debito positus fuerit, lex continuo iudicet bona debitoris<sup>7</sup> intromitti et personam in curia stare secundum usum<sup>8</sup> unica t[ant]um legis p...one<sup>9</sup>. Idem per omnia uolumus<sup>10</sup> obseruari de habere in debito posito per legem, quod debeat intromitti, si is cui iudicatum est uoluerit unius legis pronuntiatione.*

*De cartula repromisse et donis siue diiudicatus alicuius mulieris.*

---

3 *et iurabit.* Set quid fiet si non obseruabit debitor cartam promissionis et iuramentum? Dic quod creditor ibit ad curiam de mobili et faciet iudicari prostimum promissionis per sententiam et ipsam sententiam presentabit creditori domino duci percomplendam, ut probet (?) per secundum modum qui traditur hic a statuto. M[arcus] S. C[anciani]. Contrarium uidetur quia pro eodem debito non debet quis stare in curia ultra semel, ut infra, secundo statuto. Nec obstat si dicis quod istud est aliud debitum et non idem, quia istud est accessorium ad primum seu ad principale, et accessorium trahitur ad naturam principalis, ut multis iuribus et argumentis posset probari, ergo etc.

4 *dux intromitti.* Nota modum secundum quem exequitur sententiam et tunc primo capiuntur mobilia et postmodum immobilia per iudices proprii, demum peruenitur ad notitiam, ut ff. de re iudi. A diuo Pi. [D. 42.1.15].

5 *si etiam.* Hec sunt uerba compo. sta.

6 *[Mand]amus a modo et infra pro parte.* Supple mortuo alias secus, s.cum.....

7 *bona.....*

8 *stare.* Prout dictum est supra...fuerit...

9 *pro... .. Dignum.....C. in suo...nentibus.*

10 *Idem uolumus.* Ad euentiam istius § nota quod presens sta[tutum] habet duo dicta. Primum dicit quod si quis creditor uult quod debitor suus ponatur in debito et stet in curia, quod hoc debet fieri per unam sententiam et non per duas. Hoc est quod simul et semel dicatur in una sententia, si hoc petatum fuerit, ut patet supra, e. c. vi. Cum aliquis [I, 6]. Et de hoc debet apparere una sententia tantum. Secundum dicit quod si creditor petat quod debitor ponatur in debito tantum et habere ipsius possit intromitti, et non petat quod stet in curia, fiet una sententia tantum. Et si postea tractu temporis petet creditor quod debitor stet in curia et dici per sententiam, non audietur creditor a iudicibus ulterius, et ita obseruatur de facto et de consuetudine. Ia[cobus] Ber[taldus], P[etrus] pre[sbyter] S. P[auli]. Fallit hoc in iudicibus multum. Ia[cobus] Ber[taldus].

*liij.* Dicimus<sup>11</sup> a modo obseruandum quod si qua mulier pro sua repromissa et donis secundum usum<sup>12</sup> habuerit

fol. 1vb diiudicatus car/tulam uel aliquis predictam diiudicatus cartulam habuerit pro ea uel ab ea, quod si ille<sup>13</sup> super cuius bonis facta fuerit diiudicatus cartula, tam a muliere quam ab aliqua persona que habuerit prephatam cartutulam /sic !/ diiudicatus, coram lege fuerit requi[si]tus et soluere nolu...que in diiudicatus cartula continentur, stare debeat in curia<sup>14</sup> secundum usum<sup>15</sup>, si ipsa mulier uel ille qui habuerit ipsam diiudicatus cartulam uoluerit.

*De uidu...ones...monio...*

*liiij.* Si enim mulieres<sup>16</sup> uidue uolentes suam prosequi rationem proced...Mulier enim mortuo uiro uel audita/.

---

11 *Dicimus. et donis.* Scilicet que sibi habere pertinent ex parte uiri sui, ut infra c. proximo...contra. Infra 1. iij. c. xlij. Statutum. Uel donis scilicet factis in usu uetere.

12 *[secundum] usum.* Quem habes infra e. c. proximo et c. supra.

13 *quod si ille.* Puta socer.

14 *debeat in curia.* Secundum le[ges] ro[manas] quili[bet] reus conuentus si non possidet immobilia [tene]tur dare fideiussorem de iudicio sisti. Si uero possidet immobilia, non potest fideiussorem dare, iurat de iudicio sisti. Si uero non potest fideiussorem dare et hoc uult iurare et de iudicio sisti iurare auditur ut ff. Qui satisdare cogantur. 1. Sciendum [D. 2.8.15] et C. De dis. 1. Quotiens [C. 12.1.17] et Instit. De satisfactionibus, § Set hodie [I. 4.11.2].

15 *secundum usum.* [Q]uem ha[bu]isti supra eod. § Quoniam de omni [I. 51]. Et nota quod si socer uel alia persona recipit nulum super bonis suis soluto matrimonio per mortem mulieris uel iudicio ecclesie, non poterunt petere commissarij eius uel successores, uiuente uiro, quod persona recipientis stet in curia. Set quid si mulier nupta forinseco est extra ciuitatem, puta Padue? Mortuo uiro qua lege utetur in exigenda dote? Respondeo: Sequetur forum uiri etiam de consuetudine nostra coram iudicibus forinsecorum.

16 *Si enim mulieres et infra morte eius.* Quid si matrimonium dissoluatur diuortio uel uoto, quando incipiet ei currere tempus? Respondeo: Credo quod a die late sententie uel facte separationis.